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نکاتی از آمادگی در برابر وقوع بحران ها ویژه معلولان و افراد دارای محدودیت جسمی- حرکتی )بخش نخست(:  

راههاییسادهبرایکاهشآسیبپذیری

این را فراموش نکنید 
که تیم حمایتی برای یک 

فرد معلول نقش ویژه ای 
ایفا می کند. با کمک تیم 

حمایتی می توانید فهرستی 
از اطلاعات ضروری خود را 

مانند مشخصات فردی، 
ع معلولیت، شماره تلفن  نو
اعضای تیم حمایتی، شماره 
ج از شهر به   تلفن فردی خار

عنوان رابط، شماره تلفن 
خانه، آدرس منزل و محل 
کار تهیه کنید. بعد از این 

کار سراغ قدم بعدی بروید، 
فهرستی از اطلاعات پزشکی 

خود مانند نام و شماره 
تلفن و آدرس پزشک، 

گروه خونی، بیماری های 
ع بیمه، داروها  خاص، نو

ع  و میزان مصرف آنها، نو
لرژی، لوازم و تجهیزات  آ

مورد استفاده و مشکلات 
ادراکی، شناختی و ارتباطی و 
فهرستی از نیازهای اساسی 

و وسایل ضروری خود را 
تهیه کنید

پیام رئیس جمعیت هلال احمر به مناسبت سالروز بمباران شیمیایی سردشت و روز مبارزه با 
سلاح های شیمیایی و میکروبی

امیدوارمدستانمهرباننهالصلحرادرخاکمللبکارند
 ،  ]شهروند[ دکتر کریم همتی، رئیس جمعیت هلال احمر به مناسبت هفتم تیر
روز مبارزه با سلاح های شیمیایی و میکروبی در پیامی نوشت: »ریختن هفت بمب 
شهر  در  بی دفاع  هموطنان  سر  بر  عراق  بعث  رژیم  هواپیماهای  توسط  خردل 
سردشت استان آذربایجان غربی در هفتم تیر 1366  که موجب شهادت 130 شهروند 
غیرنظامی شد، نمونه ای کامل از نقض حقوق بین الملل بشردوستانه و جنایت 
جنگی بود که جمع زیادی از مردم را به کام مرگ کشید و بیش از 8 هزار نفر را مصدوم 
کرد.در سالروز این تهاجم غیرانسانی که در تقویم کشورمان به نام »روز مبارزه با 
سلاح های شیمیایی و میکروبی« نام گذاری شده است، یاد شهدای عزیز شیمیایی 
را گرامی می دارم و از خداوند متعال برای روح آنان رحمت و رضوان الهی مسألت دارم.
 ، خ و هلال احمر همان طور که به موجب مقررات نهضت بین المللی صلیب سر
است،  بشردوستانه  بین الملل  حقوق  مروج  خ  صلیب سر بین المللی  کمیته 
براساس ماده 4 اساسنامه قانونی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، در 
زمان جنگ و در تصادمات و برخوردهای مسلحانه، جمعیت و عوامل امدادی آن 
طبق مقررات ملی و بین المللی و مصون از هرگونه ممانعت و تعرض دستجات 
متخاصم، بی طرفانه به کمک مجروحان و آسیب دیدگان و پناهندگان و آوارگان و 
اسرا و جست وجوی مفقودالاثرها شتافته و به طرفین درگیر به نحو یکسان و بدون 
هرگونه تبعیضی کمک های انسانی خود را عرضه می  کند و طرفین متخاصم مکلف 
به احترام و همکاری با جمعیت و عوامل آن هستند.امیدوارم به حول و قوه خداوند، 
شاهد عصری باشیم که پیوسته جهانی بدون جنگ را در سراسر گیتی تجربه کنیم و 
با قطع دستان پلیدی که آتش جنگ می افروزند، دستان مهربان نهال صلح را در 

خاک ملل بکارند.«

معاون سازمان امدادونجات خبر داد:   

توزیعبروشورهایآموزشیکروناومینبیناتباعخروجی
افغانستانیازمرزدوغارون

سازمان  تخصصی  آموزش های  و  برنامه ریزی  معاونت  سرپرست  ]شهروند[ 
امدادونجات جمعیت هلال  احمر از تدوین و توزیع بروشورهای آموزشی با محتوای 
مشترک کرونا و مین بین مهاجران و اتباع خروجی افغانستانی از مرز دوغارون )در فاصله 
18 کیلومتری شهر تایباد استان خراسان رضوی( خبر داد.به گزارش ایرنا، حمیدرضا 
اسکاش گفت: »آموزش پیش آگاهی از خطرات مین و مواد منفجره نشده باقیمانده از 
جنگ جمعیت هلال  احمر در مرز دوغارون فقط به مهاجران و اتباع خروجی افغانستانی 
که از این مرز خارج می شوند ارایه می شود و خروج آنها منوط به گذراندن این دوره و مهر 
نماینده جمعیت هلال  احمر است.او ادامه داد: »این آموزش ها در زمینه اهداف 
بشردوستانه و خیرخواهانه جمعیت هلال  احمر از  سال 1384 تا کنون با همکاری کمیته 
بین المللی صلیب  سرخ و اداره کل اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور در مرز دوغارون 
تایباد در حال انجام است.«سرپرست معاونت برنامه ریزی و آموزش های تخصصی 
سازمان امدادونجات جمعیت هلال  احمر افزود: »یکی از بزرگ ترین مأموریت  های 
سازمان امدادونجات جمعیت هلال  احمر نگاه انسان دوستانه به کاهش خطرات مین 
و مواد منفجره باقیمانده از جنگ در پی تفاهم نامه دو جانبه بین کمیته بین المللی 
صلیب  سرخ و سازمان امدادونجات هلال  احمر است که با توجه به اینکه کشور 
افغانستان طی سالیان متمادی جنگ یکی از کشورهای آلوده به مین و مواد منفجرنشده 
آموزش  برگزاری دوره های  به  ایران  است، جمعیت هلال  احمر جمهوری اسلامی 
پیش آگاهی از خطرات مین در این مرز شرقی کشور در شهر تایباد استان خراسان رضوی 
اقدام کرده که ماحصل آن کاهش تلفات و مصدومیت های مردم افغانستان از مین بوده 
است.«اسکاش گفت: »برای تداوم آموزش های یادشده و همکاری مشترک جمعیت 
هلال  احمر ایران با کمیته بین المللی صلیب سرخ، تراکت های آموزشی آگاهی از خطرات 
مین و ویروس کرونا تهیه شده که در قالب پک بهداشتی به مهاجرانی که قصد عزیمت به 
کشورشان را دارند روزانه حداقل  هزار بسته تجهیزات حفاظتی شامل ماسک، دستکش 
و ماده ضدعفونی و بروشور حاوی مطالب ایمنی در خصوص کرونا و مین با دو زبان فارسی 
و پشتو به وسیله مربیان مرکز آموزشی پیش آگاهی از خطرات مین و مواد منفجره نشده 
باقیمانده از جنگ در مرز دوغارون توزیع می شود.«او با بیان اینکه مرکز آموزشی 
پیش آگاهی از خطرات مین و مواد منفجره نشده باقیمانده از جنگ در مرز دوغارون با 
بیش از 16 سال سابقه خدمت رسانی سعی در کاهش آلام و آسیب های بشری با 
آگاهی رسانی به مهاجران و اتباع افغانستانی دارد که قصد بازگشت به کشورشان را دارند، 
گفت: »این مرکز تنها واحد آموزش آگاهی از خطرات مین در کشور است که کار آموزش 
اتباع خارجی را در سه بخش برادران، خواهران و کودکان به رایگان انجام می دهد و به  طور 
میانگین روزانه بیش از  هزار و 18۵ نفر از خدمات این مرکز بهره مند می شوند.«  پیش از 
این نیز حبیب خان زازای، مدیر بخش آگاهی از خطرات مین و کمک به قربانیان اداره 
انسجام تطهیر مین افغانستان، اعلام کرده بود: »ماهانه 80 تا 140 نفر بر اثر برخورد با مین 
تشکیل  کودکان  را  آنان  6۵ درصد  که  می شوند  مصدوم  و  کشته  کشور  این  در 
می دهند.«سالانه افزون بر یک میلیون نفر مسافر ایرانی و خارجی از طریق گذرگاه رسمی 
دوغارون وارد دو کشور ایران و افغانستان می شوند.مرز دوغارون در 18 کیلومتری شهر 

تایباد و شهر تایباد در ۲۲۵ کیلومتری جنوب شرقی مشهد قرار دارد. 

انبارها برایتجهیزناوگانامدادیوشارژ اختصاصاعتبار
 ]شهروند[  رئیس سازمان امدادونجات در جلسه  ویدیوکنفرانس با معاونان 
امدادونجات هلال احمر استان ها از اختصاص اعتبار برای تجهیز ناوگان امدادی و 
شارژ انبارها خبر داد.مهدی ولی پور در این نشست که با محور بررسی چالش های 
حوزه امدداونجات برگزار شد، با یادی از شهدای واقعه هفتم تیر صحبت های خود را 
آغاز کرد: »باید توجه داشت که بدون امدادگران کاری پیش نمی رود. آنها هستند که 
در تمام حوادث کنار مردم قرار می گیرند. امیدواریم با برنامه ریزی های لازم زحمات 
این افراد جبران شود.«او ادامه داد: »تصمیم جدی ای که در سازمان امدادونجات 
گرفته شده، تلاش برای تقویت دوبخش لجستیک و آموزش های تخصصی است. 
بازنگری دستورالعمل ها هم در دستورکار قرار دارد.«ولی پور گفت: »پس از بازدید 
ریاست محترم جمعیت از پایگاه های اقماری تهران و مکاتبه  ایشان با ریاست 
محترم جمهوری، دکتر نوبخت و... اعتبارات لازم برای تجهیز ناوگان امدادی و شارژ 
کرد:  ح  مطر امدادونجات  سازمان  است.«رئیس  شده  داده  اختصاص  انبارها 
»هزینه های قابل  توجهی برای بخش امداد هوایی می شود. استان ها توجه کنند که 

درصورت شرایط اضطراری درخواست اعزام بالگرد داشته باشند.« 

]شهروند[ بحران های طبیعی در ایران کم نیستند، در چند  سال اخیر انواع آن را از زلزله و 
سیل گرفته تا خشکسالی و ده ها مورد دیگر  تجربه کرده ایم. حوادثی که اگر مردم برای مقابله 
با آنها آموزش درست و کافی دیده باشند، قطعا آسیب کمتری می بینند. در این بین معلولان 
و افراد دارای محدودیت جسمی-حرکتی ممکن است شرایط متفاوتی داشته باشند و همین 
امر اهمیت آموزش به آنان را چندین برابر می کند. آموزش آمادگی در برابر وقوع بحران های 
طبیعی موجب ارتقای سطح آگاهی و توانایی مردم به ویژه معلولان برای پیشگیری و کاهش 
آسیب پذیری آنان می شود. این گزارش به  منظور کمک به افراد معلول و ناتوان تهیه شده تا 

آنان نیز آمادگی لازم را در برابر وقوع بلایای طبیعی مانند زلزله و پیامدهای آن داشته باشند. 

از اهمیت تشکیل گروه حمایتی غافل نشوید
نکاتی وجود دارند که بهتر است قبل از وقوع بحران هایی مانند وقوع زلزله آنها را بدانید و 
انجام دهید. قبل از هر چیز شما باید شماره تماس  مراکز امدادی مانند جمعیت هلال  احمر، 
سازمان آتش نشانی، اورژانس، ستاد مدیریت بحران و مراکز درمانی اطراف محل سکونت تان 
را بدانید. محل سکونت خود را در برابر حوادث بیمه کنید. مکانی را در محل برای جمع شدن 
بعد از وقوع حادثه مشخص کنید. فردی را خارج از شهر برای اطلاع از احوال یکدیگر به عنوان 
رابط تعیین کنید. مکان خواب و نشستن خود را دور از پنجره ها و اجسام قابل سقوط قرار دهید 
و مهم تر از همه یک گروه حمایتی )حداقل سه نفره( برای کمک به خود تشکیل دهید. اعضای 
گروه حمایتی می توانند از میان دوستان، خویشاوندان، همسایه ها  و همکاران تان انتخاب 
شوند؛ کسانی که قابل  اعتماد باشند، نیازهای شما را بشناسند و در زمان نیاز به کمک شما 
بیایند. اما نقش تیم حمایتی چیست؟ کمک به ارزیابی خانه و محل کار، کمک به ایمن سازی 
لوازم خانه و محل کار، کمک به شناسایی نیازهای فرد، کمک به تهیه اقلام ضروری، دانستن 
سابقه بیماری و داروهای مصرفی، اطلاع داشتن از تجهیزات مورد استفاده، کمک به هنگام 
خروج اضطراری، کمک در قطع شیرهای اصلی گاز، آب و کنتور برق  و کمک به برطرف سازی 
نیازهای فرد بعد از حادثه ازجمله کمک هایی هستند که تیم حمایتی می تواند داشته باشد. این 
را فراموش نکنید که تیم حمایتی برای یک فرد معلول نقش ویژه ای ایفا می کند. با کمک تیم 
حمایتی می توانید فهرستی از اطلاعات ضروری خود را مانند مشخصات فردی، نوع معلولیت، 
شماره تلفن اعضای تیم حمایتی، شماره تلفن فردی خارج از شهر به  عنوان رابط، شماره تلفن 
خانه، آدرس منزل و محل کار تهیه کنید. بعد از این کار سراغ قدم بعدی بروید، فهرستی از 
اطلاعات پزشکی خود مانند نام و شماره تلفن و آدرس پزشک، گروه خونی، بیماری های خاص، 
نوع بیمه، داروها و میزان مصرف آنها، نوع آلرژی، لوازم و تجهیزات مورد استفاده و مشکلات 

ادراکی، شناختی و ارتباطی و فهرستی از نیازهای اساسی و وسایل ضروری خود را تهیه کنید.

داشتن کیف شرایط اضطراری از مهم ترین هاست 
تهیه و داشتن کیف شرایط اضطراری نه  تنها برای معلولان بلکه برای همه افراد ضروری است. 
جعبه کمک های اولیه، مقداری پول نقد، کپی کارت شناسایی اعضای خانواده و اسناد مهم، آب 
بسته بندی شده، غذای خشک و فاسدنشدنی، رادیو باتری خور، چراغ قوه با باتری اضافه، کنسرو 
بازکن، سوت، وسایل بهداشتی ویژه بانوان، لباس مناسب فصل، داروهای ضروری، ماسک و 
فهرست اطلاعات و نیازهای ضروری معمولا در این کیف ها در نظر گرفته می شوند. این کیف 
شرایط اضطراری اما برای افرادی که دچار مشکلات جسمی و حرکتی هستند کمی تفاوت دارد و 
باید اقلام آن را متناسب با نیاز خود تجهیز کنید. وسایل مورد نیاز افراد دارای شرایط خاص بسته 
به شرایط فرد تعیین می شود اما می توان به مواردی مانند سمعک با باتری اضافه، عینک اضافه، 
عصای مخصوص نابینایان، لوازم یدکی ویلچر، جعبه ابزار برای رفع پنچری چرخ ویلچر، دستکش 
ایمنی کار، قلم و کاغذ ویژه افرادی که توانایی تکلم ندارند، اسپری تنفسی، دستگاه تست قند 
خون، قلم خود تزریق اپی نفرین، کپسول قابل حمل اکسیژن و موارد دیگری اشاره کرد که هر 

کدام ممکن است بنا بر نیاز هر فرد تعیین شود. 

اقدامات پیش از وقوع زلزله
لوازم ضروری و مورد نیاز را بسته به نوع معلولیت خود تهیه کنید.

دستورالعمل استفاده از تجهیزات را روی آن بچسبانید.
هر آنچه که احتمال سقوط دارد در جای خود ثابت و محکم کنید؛ لوازمی مانند لوسترها و 
روشنایی ها، آینه ها و تابلوهای دیواری، اجسام سنگین و دکوری، کتابخانه، بوفه، شیشه ها و 

پنجره ها، قفسه کتاب ها و کمد.
ظروف حاوی مواد خوراکی و شیمیایی را به قفسه های پایین کابینت و کمد انتقال دهید.

راه های خروجی، راه پله ها و راهرو ها را از اسباب و اثاثیه  اضافی خالی کنید.
برای ساختمان نقشه خروج اضطراری تهیه کنید.

در صورت امکان در ساختمان چند محل برای خروج اضطراری در نظر بگیرید.
مسیرهای خروج را با علایم خروج مشخص کنید.

نکته: افراد نابینا با نوار فلورسنت با چاپ درشت و خط بریل مسیرهای خروج و کنتورهای آب، 

برق و گاز را علامتگذاری کنند.
راه های مختلف خروج از ساختمان را تمرین کنید.

مکان های کم خطر را شناسایی کنید.
پناهگیری زیر یک میز مستحکم، پناهگیری در گوشه یا کنج دیوارهای داخلی و پناهگیری 
در کنار ستون های اصلی؛ متناسب با نوع معلولیت خود در مکان های کم خطر به تمرین 

پناهگیری بپردازید.

اقدامات هنگام وقوع زلزله 
از اجسام و لوازمی که احتمال ریزش یا سقوط دارد، فاصله بگیرید.

در مکان های کم خطر پناه بگیرید و البته این را فراموش نکنید که بسته به موقعیت و 
محدودیت جسمی- حرکتی خود نسبت به پناهگیری اقدام کنید.

اگر می توانید روی زمین به حالت چهاردست وپا قرار بگیرید.
 به نزدیک ترین مکان کم خطر برای پناه گرفتن بروید.

در غیر این صورت روی زانوها خم شوید.
 از سروگردن با کمک دست ها و بازوهایتان محافظت کنید.

اگر میز مستحکمی در نزدیکی شما بود، برای پناه گرفتن زیر آن به سمتش حرکت کنید. پایه 
میز را با دست محکم بچسبید تا در صورت حرکت با آن جابه جا شوید.

در صورت نبود میز مستحکم سعی کنید به کنار یا کنج دیوارهای داخلی بروید.
اگر می توانید روی زانوهایتان خم شوید.

دست ها و بازویتان را روی سروگردن خود قرار دهید.
اگر هنگام استفاده از واکر )فاقد صندلی( زلزله رخ داد، اگر چرخدار است چرخ های آن را قفل 

کنید، تا حد ممکن روبه جلو خم شوید، سر خود را پایین تر از سطح بالایی واکر بیاورید.
( زلزله رخ داد، اگر چرخدار است چرخ های آن را قفل کنید،  اگر هنگام استفاده از واکر )صندلی دار

بر روی واکر بنشیند، با دست ها و بازوها سر و گردن تان را محافظت کنید.
اگر هنگام استفاده از صندلی چرخدار زلزله رخ داد، اگر در نزدیک دیوار داخلی بودید به کنار 
آن بروید و چرخ های آن را قفل کنید. تا حد ممکن روبه جلو خم شوید و سروگردن خود را با 

بازوهایتان بپوشانید.
اگر هنگام استراحت روی تختخواب زلزله رخ داد بسته به توان حرکتی خود این اقدامات را انجام 

دهید:  
همان جا بمانید.

به سمت چپ بدن بچرخید.
پاها را به  صورت جنینی به داخل بدن جمع کنید.

 با دست دیگر با بالش از سروگردن خود محافظت کنید و تا پایان لرزش ها از جای خود تکان 
نخورید.

نکته مهم: در صورت نداشتن محدودیت حرکتی اگر در نزدیکی شما میز مستحکمی 
بود به زیر آن بروید، بر روی یک زانو نشسته و پایه های میز را با دست محکم بگیرید یا به کنار 
یا گوشه دیوار داخلی یا کنار ستون اصلی بروید، بر روی یک زانو بنشینید و با دست و بازوها 

سروگردن تان را بپوشانید.

ع زلزله اقدامات ایمنی پس از وقو
از اعضای تیم حمایتی خود کمک بگیرید.

نسبت به قطع آب، برق و گاز اقدام کنید.
هنگام خروج اضطراری کیف شرایط اضطراری را با خود بردارید.

از تلفن مگر در موارد ضروری استفاده نکنید.
فرد رابطی را که خارج از شهر شماست از وضع خود آگاه کنید.

به شایعات توجه نکنید.
به توصیه های مسئولان گوش فرا دهید.

اطلاعات لازم را از منابع محلی موثق و رادیو دریافت کنید.

اقدامات ایمنی هنگام مراجعه به محل سکونت با کمک تیم حمایتی
از زدن کلید برق خودداری کنید.

از روشن کردن کبریت و فندك خودداری کنید.
چراغ قوه را قبل از ورود روشن کنید.

پنجره ها را ابتدا باز کنید.
لوله های گاز را از نظر شکستگی یا داشتن نشتی کنترل کنید.

در صورت استشمام نشدن بوی گاز کلید برق را بزنید.
در صورت استشمام بوی گاز فورا ساختمان را ترك کنید.

شیر اصلی گاز را از بیرون ببندید. 

خبر


